1

广东省 2025 年上半年度出租汽车

市场运行指标信息监测报告

为促进我省出租汽车客运市场规范有序发展，服务社会

公众选择出行方式，引导社会资源合理配置，根据《国务院

办公厅关于深化改革推进出租汽车行业健康发展的指导意

见》（国办发〔2016〕58 号）等文件要求，经汇总分析各地

出租汽车市场运行指标监测信息，现将全省 2025 年上半年

度出租汽车市场运行指标监测信息予以公布。

一、市场规模

（一）巡游出租车。截至 2025 年 6 月底，我省共有巡

游出租汽车企业 250 家、巡游出租车 4.73 万辆，较 2024 年

下半年分别减少 38 家、1622 辆；共有巡游出租车驾驶员 9.99

万人，较 2024 年下半年增加 132 人。

图 1 2025 年上半年各区域巡游车减少量占比示意图

2

图 2 2024 年下半年和 2025 年上半年各区域巡游车驾驶员分布情况示意图

（二）网约出租车。截至 2025 年 6 月底，我省各地市

累计许可网约车平台公司 661 家（重复计算），核发《网络

预约出租汽车运输证》59.17 万张，核发《网络预约出租汽

车驾驶员证》137.71 万张，较 2024 年下半年分别增加 13 家

（重复计算）、3.22 万辆、7.39 万人。

图 3 2025 年上半年各区域网约车增加量情况示意图

3

图 4 2025 年上半年各区域网约车驾驶员增加量占比示意图

二、市场运营

（一）巡游出租车

1.本统计期内，全省巡游出租车单车日均载客约 15.45

次，较 2024 年下半年下降 10.50%，其中，珠三角地区日均

载客约 18.36 次，较 2024 年下半年下降 15.47%；粤东地区

日均载客约 11.33 次，较 2024 年下半年下降 16.99%；粤西

地区日均载客约 10.83 次，较 2024 年下半年下降 8.99%；粤

北地区日均载客约 16.29 次，较 2024 年下半年增长 6.05%。

图 5 2024 年下半年和 2025 年上半年各区域巡游车单车日均载客次数示意图

4

2.本统计期内，全省巡游出租车单车日均运营里程约

233.70 公里，较 2024 年下半年增长 0.07%，其中，珠三角地

区日均运营里程约 257.08 公里，较 2024 年下半年增长

0.70%；粤东地区日均运营里程约 225.00 公里，较 2024 年下

半年下降 7.96%；粤西地区日均运营里程约 259.33 公里，较

2024 年下半年下降 0.98%；粤北地区日均运营里程约 183.20

公里，较 2024 年下半年增长 8.66%。

图 6 2024 年下半年和 2025 年上半年各区域巡游车单车日均运营里程示意图

3.本统计期内，全省巡游出租车单车日均营收约 348.22

元，较 2024 年下半年增长 0.43%，其中，珠三角地区单车日

均营收约 472.97 元，较 2024 年下半年增长 1.78%；粤东地

区单车日均营收约 254.20 元，较 2024 年下半年下降 7.24%；

粤西地区单车日均营收约 248.96 元，较 2024 年下半年下降

8.89%；粤北地区单车日均营收约 258.46 元，较 2024 年下半

年增长 9.24%。

5

图 7 2024 年下半年和 2025 年上半年各区域巡游车单车日均营收示意图

（二）网约出租车

1.本统计期内，全省网约出租车日均订单量约 13.23 单，

较 2024 年下半年增长 1.81%，其中珠三角地区日均订单量约

12.85 单，较 2024 年下半年下降 3.70%；粤东地区日均订单

量约 13.88 单，较 2024 年下半年增长 2.02%；粤西地区日均

订单量约 12.15 单，较 2024 年下半年增长 8.74%；粤北地区

日均订单量约 14.04 单，较 2024 年下半年增长 8.25%。

图 8 2024 年下半年和 2025 年上半年各区域网约车单车日均订单示意图

6

2.本统计期内，全省日均订单<10 单的网约出租车约占

50.61%，日均订单≥10 单的网约车约占 49.39%。

3.本统计期内，全省日均订单≥10 单的网约出租车中，

单车日均运营里程约 137.32 公里，较 2024 年下半年下降

2.67%，其中，珠三角地区单车日均运营里程约 158.59 公里，

较 2024 年下半年增长 4.23%；粤东地区单车日均运营里程约

158.63 公里，较 2024 年下半年增长 5.35%；粤西地区单车日

均运营里程约 146.48 公里，较 2024 年下半年下降 0.03%；

粤北地区单车日均运营里程约 76.50 公里，较 2024 年下半年

下降 30.68%。

图 9 2024 年下半年和 2025 年上半年各区域网约车单车日均运营里程示意图

4.本统计期内，全省日均订单≥10 单的网约出租车中，

单车日均营收约 259.19 元，较 2024 年下半年增长 0.98%，

其中，珠三角地区单车日均营收约 327.27 元，较 2024 年下

半年增长 1.83%；粤东地区单车日均营收约 245.10元，较 2024

年下半年增长 3.01%；粤西地区单车日均营收约 233.24 元，

7

较 2024 年下半年增长 2.40%；粤北地区单车日均营收约

163.49 元，较 2024 年下半年下降 5.28%。

图 10 2024 年下半年和 2025 年上半年各区域网约车单车日均营收示意图

三、市场秩序

2025 年上半年度，全省交通综合行政执法部门共查处非

法营运案件 5462 宗，较 2024 年下半年增加 33 宗；查处出

租汽车营运违章案件 4902 宗，较 2024 年下半年减少 1422

宗。同期，全省交通运输部门共办结出租汽车乘客有效投诉

65981 件，较 2024 年下半年增加 5232 件，主要分布在珠三

角地区，占比为 94.26%。

四、风险提示

（一）按照《网络预约出租汽车经营服务管理暂行办

法》，从事网约车经营的企业、车辆和人员，须取得《网络

预约出租汽车经营许可证》《网络预约出租汽车运输证》和

《网络预约出租汽车驾驶员证》，未取得相应证件从事网约

车经营的或存在其他违法行为的，交通运输部门将依法依规

8

查处，欢迎全省市民就出租汽车违法违规、服务质量等问题

向属地交通运输部门反映。

（二）安全生产不容小觑，平台企业要切实履行安全生

产主体责任，驾驶员要严格遵守道路交通安全法律法规，提

醒广大出租汽车企业和从业人员合规经营、安全驾驶、文明

服务，保障自己和他人的生命财产安全。

（三）我省网约车和从业人员数量持续增加、市场竞争

加剧，营收易受淡旺季、供需关系等因素影响，提醒拟从事

出租汽车经营服务的企业和驾驶员，密切关注行业最新动

态，深入了解政策法规，充分考虑市场风险，理性选择从业

方向。

（四）提醒网约车驾驶员在签订租车协议时务必看清弄

懂双方约定及需自行承担的风险，谨防虚假承诺、虚夸收入

等行为，避免产生经济合同纠纷以及自身权益受损。

	广东省2025年上半年度出租汽车
	市场运行指标信息监测报告
	一、市场规模
	二、市场运营
	三、市场秩序
	四、风险提示